大 建 協 総 発 第 98号

令 和 ７ 年 12月 22日

会 員 各 位

一般社団法人大阪建設業協会

総合企画委員会 なにわ建女の会

なにわ建女の会主催「私たちがつくる建設業の未来」講演会の開催について

 建設産業における女性活躍・定着促進については、令和７年３月に国土交通省と建設業

団体が共同で実行計画を策定し、官民が一体となって、女性の入職促進や就労継続に向け

た活動に取り組んできたところです。

当協会なにわ建女（けんじょ）の会は、建設産業で働く女性の生の声を収集することに

より現状を把握するとともに、女性が働き続けられる環境整備や女性に選ばれる建設産業

を目指すことなどを目的として、総合企画委員会のもと、女性委員数名により、令和３年

12月に設置されました。

なにわ建女の会では、大阪建設業協会の会員企業で働く女性を対象としたアンケート調

査報告書の作成や他の女性部会との意見交換会等の活動に取り組んでおり、この度、女性

活躍・定着促進に向けた実践的な知識の共有を図り、日々の業務に活用することを目的と

して、標記講演会を開催いたしますのでご案内申し上げます。

 講演会では、（一社）日本建設業連合会けんせつ小町委員会に携わるお二人をお招きし、

ご自身の経験から女性のキャリア形成についての講話や、働きやすい職場をつくるための

取り組み等についてご講演いただく予定です。

また、講演会終了後には、所属会社の枠を超えて、同じ職種に従事する参加者同士が交

流できる場となるよう懇親会を開催いたします。

つきましては、業務ご多忙のところ恐縮でございますが、講演会ならびに懇親会に多数

ご参加を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日  時  令和８年２月１６日（月）１５：００～１９：００（開場１４：３０）

(1) 講 演 会  15：00 ～ 17：00 ＜星華の間＞

(2) 懇 親 会  17：30 ～ 19：00 ＜白鳥の間＞

２．場  所  ＫＫＲホテル大阪 ２階（大阪市中央区馬場町2-24）

３．対 象 者  当協会会員企業で、施工管理や設計、営業、積算・購買、事務等に従事

する方、幅広くご参加ください。

４．講演会内容

 講演①「多様な人財が活躍できる社会を目指して」

㈱熊谷組 管理本部ダイバーシティ推進部長 黒嶋敦子様

講演②「ゼネコン女子３１年生のこれまで」

清水建設㈱ コーポレート企画室ＤＥ＆Ｉ推進部長 西岡真帆様

５．定  員  ７０名（先着順・定員に達し次第、締め切らせていただきます）

６．参 加 費  無 料

７．申込方法  次のフォームよりお申し込みください。

URL https://forms.gle/LyAkn6wfXzwBosz88

※当協会ホームページの「講習会・セミナー情報」にもPDFを掲載して

おります。https://www.o-wave.or.jp/pro2/seminar-reiwa7/

８．申込期限  令和８年２月２日（月）

９．そ の 他  講演会内容については、後日、当協会ホームページの会員企業限定ペー

ジにて YouTube 公開をいたします。（３ヵ月程度の期間限定公開を予定）

公開の準備が整いましたら、会員発送にてご案内いたします。

〔お問い合わせ先〕一般社団法人大阪建設業協会 総務課（田尻）

TEL 06-6941-4821 ／ E-mail naniwa_kenjo@o-wave.or.jp

以 上

【会場へのアクセス】

◇ JR環状線「森ノ宮駅」下車 北出口より西へ徒歩10分

◇ 地下鉄中央線・長堀鶴見緑地線「森ノ宮駅」下車 7番B出口より西へ徒歩10分

◇ 地下鉄中央線・谷町線「谷町四丁目駅」下車 9番出口より東へ徒歩10分

 ※「森ノ宮駅」からホテルのシャトルバスがあります。ホテルまでの所要時間は約 5 分です。

参加申し込み QR コード

私たちがつくる
     建設業の
私たちがつくる
     建設業の

講師

講師

株式会社熊谷組 管理本部 ダイバーシティ推進部長

第１部　15：00～17：00　講演会

　　　　17：00～17：30　休　憩

第２部　17：30～19：00　懇親会

  問い合わせ先

（一社）大阪建設業協会 なにわ建女の会 事務局

　E-mail：naniwa_kenjo@o-wave.or.jp

　TEL：06-6941-4821

申込方法

右記QRコードよりお申込みください

定員：先着70名（大阪建設業協会会員限定）

申込〆切：2月2日（月）

日時：令和8年2月16日（月）15：00～（開場：14：30）

　場所：KKRホテル大阪２階

（住所：大阪市中央区馬場町2-24　JR環状線/地下鉄 森ノ宮駅より徒歩10分）

プログラム

黒嶋 敦子 氏

テーマ：『ゼネコン女子31年生のこれまで』

西岡 真帆 氏

テーマ：『多様な人財が活躍できる社会を目指して』

清水建設株式会社 コーポレート企画室 DE＆Ⅰ推進部長

なにわ建女の会   presents

未来

講演会：星華の間　懇親会：白鳥の間

・気軽に話せる仲間を作りたい方

・現場で働きたいけど不安がある方

・女性リーダーとしてのロールモデルを見つけたい方

・女性という枠にとらわれず自分のキャリアを考えたい方

【こんな方にオススメ】【こんな方にオススメ】
参加無料
男女問わず
参加可能です

	【会員発送】20251222.pdf
	チラシ案A_1203ver8